obras de pavimentação na Rua Horácio Ferreira e Rua Francisco Alves Dantas no 
município de Sossego, contribuindo para a melhoria da infraestrutura urbana, da 
mobilidade e da qualidade de vida da população local. 

Da mesma forma, ajusta o orçamento no valor de R$ 62.000,00 (sessenta e dois 
mil reais), transferindo os saldos orçamentários da Ação 1008 - Const. E Recup. De 
Calçamento e Meio Fio, Placas, para a Ação 1128 - Construção, Recuperação de 
Calçamento, Meio fio e Placas. 

Neste sentido, elaboramos e submetemos o presente Projeto de Lei para

[...]

ADICIONAL ESPECIAL NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO, PARA VIABILIZAR 
ORÇAMENTÁRIAMENTE A ALTERAÇÃO DA ESTRUTUA ORGANIZACIONAL, NO ORÇAMENTO 
VIGENTE: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Sossego/PB, 
autorizado a abrir Crédito Adicional Especial até a importância de R$ 
262.000,00 (duzentos e sessenta e dois mil reais), conforme modalidade 
de aplicação a seguir. 

Art. 2º - Para fins de contabilização, a abertura do crédito de 

que trata o artigo anterior, obedecerá à seguinte classificação 
funcional programática: 

02.000 Poder Executivo  
21.100 Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Obras

[...]

Sub-total 11.800,00 

710 Transferência Especial dos Estados 

4.4.90.51.00 Obras e Instalação 200.000,00 

Sub-total 200.000,00 

TOTAL 262.000,00 

Art. 3º - A cobertura do Crédito Adicional Especial de que trata o 
Art. 1º, no valor total de R$ 262.000,00 (duzentos e sessenta e dois 
mil reais), dar-se-á por anulação parcial no orçamento vigente, através 
de decreto próprio, até o limite autorizado, tudo em conformidade com o 
inciso III, § 1º do art. 43 da Lei 4.320/1964; 

Art. 4º - As dotações constantes no Crédito Adicional Especial,